M. Agrippa Leucadem advectus, insulam et naves quæ

^m Vell. Patrc. lib. 2. cap. 86.

ⁿ Oros. lib. 6. cap. 19.

^o Dio, lib. 50. pag. 425.

^p Dio, lib. 50. pag. 425. Liv. lib. 132. Plutarch. in Anton. Oros. lib. 6. cap. 19.

^q Dio, pag. 425, 426.

^r Plutarch. in Antonio.

in ea erant, in ore atque oculis Antonianæ classis, cepit. Patras deinde, victo navalii pugna Q. Asidio, et Corinthum postea, occupavit^s.

M. Titius et Statilius Taurus subito adorti equitatum Antonii fuderunt; sociumque sibi Philadelphum, regem Paphlagoniæ, adsciverunt^t.

Cnæus Domitius vir clarissimus, qui solus Antonianarum partium nunquam Cleopatram nisi nomine salutavit, reginæ infensus redditus, maximo et præcipiti periculo transmisit ad Cæsarem^u. Fcbre enim jam correptus, minutum acatum conscendit, atque ad Cæsarem transiit. Quod etsi graviter tulit Antonius, tamen contra Cleopatræ sententiam omnia impedimenta ei cum amicis et servis misit. Domitius vero, tanquam pœniteret eum quod proditio sua non esset clam, illico expiravit^w. Sed quia visus fuit propterea ab Antonio profugisse, quod de rebus ejus desprasset, ejus exemplum multi sunt secuti^x.

Antonius, confidentia perdita, omnes suos in suspicione habere cœpit; ex iisque cum alios, tum Iamblichum Arabiæ cujusdam partis regem, inter tormenta occidit: quibusdamque negotium dedit, ut Q. Postumium senatorem dispercerent. Veritus deinde, ne Quintus etiam Dellius et Amyntas Galata, quos ad conducendos stipendiarios milites in Macedoniam et Thraciam miserat, res Cæsaris præferrent; ad eos contendit, quasi auxilium illis latus, si quid hostile accidisset^y.

Interim Sosius sperans se, si L. Taurensium, qui paucis cum navibus stationem adversus Antonianos servabat, ante adventum Agrippæ (cui universa Cæsaris classis commissa erat) aggredieretur, posse rem aliquam memorandam gercre; sub auroram repente contra eum evectus est, observata densa nebula, ne Taurensius navium ipsius prævisa multitudine fugeret. Quem primo conflietu fugatum quum insequcretur, Agrippa forte obviam facto, non modo non

^s Vell. Patrcul. lib. 2. cap. 84. Dio, lib. 50. pag. 427.

^t Dio, lib. 50. pag. 427.

^u Dio, lib. 50. pag. 427. Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 84.

^w Plutarch. in Antonio.

^x Dio, lib. 50. pag. 427.

^y Dio, lib. 50. pag. 427.

assecutus est Tauresium, aut victoriae fructum aliquem percepit, sed ipse cum Tarcondimoto aliisque multis interiit^z.

Hoc Antonium, quia ipse revertens equestri prælio ab excubiis Cæsaris superatus fuisse, a consilio castra castris hostium opposita habendi detraxit. Itaque iis noctu relictis, ad alteram sinus Ambracii partem discessit, ubi copiæ ejus ampliores castra habebant. Et quum jam commeatibus etiam interclusum alimenta deficere inciperent; deliberationem proposuit, an ibi manentes prælio decertarent, an vero alio digressi bellum tempore traherent^a.

Canidius, qui legionib[us] præerat et Antonio secum ducenti Cleopatram author fuerat, mutata jam sententia, ut eam remitteret suasit: atque ut in Thraciam vel Macedoniā ipse profectus, terrestri pugna decerneret; quoniam terrestribus copiis maxime valeret, et illuc novis Getarum regis Dicomis auxiliis uti posset^b.

At Cleopatra prodigiis quibusdam, et propter ea exercitus mœstitia, simul cum Antonio territa, classe ut bellum ibi gereretur, a viro obtinuit: ita tamen ad fugam jam tum circumspiciens, ut res suas componeret, non ubi ad victoriam consuleret, sed unde expediret fugam rebus perditis quam facillime. Neque enim aut furtim aut palam fugientium more avehi illi statuerunt, ne sociis metum incuterent; sed tanquam ad navale prælium instructi, ut etiam, si quis obstare vellet, vi discessum in Ægyptum sibi conficerent^c.

Regem Amyntam Velleius Paterculus^d; eundem, simul et Dejotarum regem, ad Cæsarem descivisse Plutarchus narrat. Transiit quoque ad Cæsarem Q. Dellius historicus, ad quem ode tertia libri secundi carminum Horatii est scripta: sive Cleopatræ veritus insidias, quas Glaucum medicum sibi enuntiassè dicebat; sive exempli sui tenax. Nam et a Dolabella ad Cassium, et a Cassio jam ante

^z Dio, lib. 50. pag. 427.

^a Ibid. pag. 427, 428.

^b Plutarch. in Anton.

^c Plutarch. in Anton. Dio, pag. 428.

^d Lib. 2. cap. 84.

transfugerat ad Antonium: “desultor bellorum civiliū” a Messala Corvino appellatus^e.

Bis ante ultimum diserimen elassis Antonii superata fuerat^f. Et quum illud instaret, quandam ordinum ductorem pedestrium eertaminum scientem, qui eomplura prælia sub Antonio deeertaverat, eorpusque eieatricibus habebat coneisum, illi tum præsenti ejulantem dixisse ferunt: “Quid^g, imperator, hisce diffisis vulneribus et gladiis spem tuam profligatis in lignis reponis? Ægyptii et Phœniees in mari prælientur: nobis permitte terram, in qua assuevimus stantes oceumbere, vel hostes vincere.” Ad quæ nihil respondit Antonius: manu tantum et vultu quasi exeatans eum ut bono animo esset, præteriit, omni bona spe deposita.

Ex navibus Ægyptiis, sexaginta tantum Antonius et Cleopatra conservarunt: reliquas, quod militum numerus cladibus ac fugis diminutus fuisse, eoneremarunt. Deinde noetu pretiosissimas quasque res in naves comportarunt. Et quum gubernatores, remis ad pugnam contenti, vela vellent relinquere, imponere in naves et portare se eum Antonius eoegit: addens faciendum, ne quis hostium fuga evaderet, quum fugæ ipse suæ hœ modo provideret^h.

Ducentæ triginta rostratae fuere Cæsaris naves, et triginta sine rostris; triremes velocitate Liburnieis pares, et octo legiones elassi superpositæ, absque cohortibus quinque prætoriis. Classis Antonii eentum septuaginta navium fuit; quantum numero cedens, tantum magnitudine præcellens: “Nam decein pedum (vel graduum potius remigantium) altitudine a mari aberant:” inquit Orosiusⁱ. Et ante eum Florus^k: “Nobis quadringentæ amplius naves, dneentæ non minus hostium: sed numerum magnitudo pensabat. Quippe a senis in novenos remorum ordines,

^e M. Seneca, in orat. suasor. 3. Vell. Patrc. lib. 2. cap. 81. Plutarch. in Anton. Dio, lib. 50, pag. 433.

^f Vell. Patrc. lib. 2. cap. 84.

^g Plutarch. in Antonio.

^h Plutarch. cum Dione, pag. 428.

ⁱ Lib. 6. cap. 19.

^k Lib. 4. cap. 11.

ad hoc turribus atque tabulatis allevatæ, castellorum et urbium specie, non sine gemitu maris et labore ventorum ferebantur: quæ quidem ipsa moles exitio fuit.” Sed his, de navium Antonianarum numero, in commentariis suis (a Plutarcho productis) repugnat ipse Cæsar; trecentas eaurum a se captas fuisse coimmorans. De magnitudine vero, ex remigum gradibus aestimanda, “in Actiaco prælio navigia senorum vel ultra ordinum concurrisse,” refert Vegetius¹. Et Cæsar is quidem naves “a trirenibus in senos non amplius ordines,” Florus; Antonii autem etiam in denos crevisse, Strabo, una cum Plutarcho et Dione confirmat^m.

Quia enim propter magnitudinem navium Cæsar is Sextus Pompeius in Sicilia victus ferebatur, naves Antonius ædificaverat multo hostilibus majores; paucas quidem triremes, reliquas omnes a quaternis usque ad denos ordines remorum: turresque in iis altas extruxerat, et multitudinem in iis hominum collocaverat, qui quasi de muro pugnarent. Primores vero ex iis quos secum habebat in naves imposuit, ne, si in sua ipsorum potestate essent, novi quid tentarent: (quod Dellius et nonnulli alii ad Cæsarem perfugientes, fecerant:) permultos etiam sagittarios funditoresque et armatos milites imposuitⁿ. Atque ita optimas quasque et amplissimas a triremi usque ad decem ordinum naves peditum viginti et sagittariorum duobus millibus complevit^o.

Cæsar, apparatu hostium conspecto et eorum consilio ex aliis, ac maxime Dellio, intellecto, ipse etiam se ad pugnam composuit^p. Quatuor primis diebus grandi vento fluctuans mare prælium interpellavit. Quinto die cœlo sereno et tranquillo mari concurrerunt. Antonius cum Poplicola in dextero cornu egit, in sinistro Cœlius, mediam aciem M. Octavius et M. Justeius obtinuere. Cæsar sinistro præfecit Agrippam, dextrum ipse retinuit. Ita Plutarchus. Ante eum vero Velleius Paterculus^q, ita:

¹ De re militar. lib. 4. cap. 27.

^m De quibus, ad numerum Eusebianum 1230. videndus Scaliger.

ⁿ Dio, lib. 50. pag. 433.

^o Plutarch. in Antonio.

^p Dio, lib. 50. pag. 433.

^q Lib. 2. cap. 85.

“ Dextrum navium Julianarum cornu M. Lario (vel Lurio) commissum, lævum Arruntio, Agrippæ omne classici certaminis arbitrium. Cæsar, ei parti destinatus in quam a fortuna vocaretur, ubique aderat. Classis Antonii regimen Publicolæ Sosioque commissum.” De ducibus vero in terra locati exercitus, inter utrumque convenit: Taurum Cæsaris, Antonii rexisse Cauidium.

Antonius actuaria navi circumvectus, et adhortatus est milites; monens ut ob navium pondus velut in solo stabiles pugnarent. Gubernatoribus quoque imperavit ut quasi in anchoris stantibus navibus, nihil se moventes incursum hostium exciperent, difficultatem loci in sinus fauibus observantes^q.

Cæsari memorant, tenebris adhuc quum egressus tabernaculo esset, in orbem circumeunti ad lustrandam classem, asellum cum asinario occurrisse. Eutychus homini, bestiæ Nicon erat nomen. Utriusque simulachrum æneum victor posuit in templo, in quod castrorum suorum locum vertit^r. Eidem quoque ante pugnam sacrificanti geminum jecur apparuit^s.

Navigio deinde Cæsar ad dextrum cornu classis Antonii vectus, quiescentes in sinus angustiis miratus est hostes: et stare eos in anchoris diu credens, naves suas sustinuit, quæ octo stadiis ab hostibus aberant. Hora autem sexta, quum vento ex alto increbrescente cunctationem moleste ferentes Antoniani milites, naviumque suarum freti amplitudine sicut inexpugnabili, sinistrum cornu moverunt. Cum quibus, ex sinu et angustiis egressis, Cæsariani demum dimicarunt^t.

Cæsaris naves, habiles in omnia quæ usus poscebat, ad impetus, et recursus flexusque capiendos, illas graves et ad omnia præpeditas, singulas plures adortæ, missilibus simul cum rostris, ad hoc ignibus jactis oppugnaverunt^u. Antoniani contra, catapultis ex turribus ligneis lapides et tela emittebant, navibusque hostium proprius advectis ma-

^q Plutarch. in Antonio.

^r Sueton. in Octavio, cap. 96. Plutarch. in Anton.

^s Plin. lib. 11, cap. 37.

^t Plutarch. in Antonio.

^u Florus, lib. 4, cap. 11.

nus ferreas injiciebant: quæ si opportune incidissent, superabant hostem; sin aberrassent, suas ipsorum naves pertundebant. Ad hunc modum prælium navale commissum est; quum utriusque varias rationes ad excitandam suorum artem et alacritatem adhiberent, multas voces eorum exaudirent, qui a terra continente ipsis acclamabant^x.

Porridente deinde ad circumdandos hostes alterum cornu Agrippa, expandere contra Publicola suos coactus, a media acie sua est divulsus. Qua tumultuante ac cum Arruntio dimicante, communis tamen adhuc marte, Cleopatra diutius suspensa animi solicitudine, anicipitisque prælii exitus expectatione victa, signo suis dato, cum aurea puppe veloque purpureo et sexaginta navibus Ægyptiis velocissimis se in altum dedit; et secundo vento Peloponnesum petiit. Antonius, simul-atque navem Cleopatræ contemplatus est vela facientem, omnium oblitus consernit quinqueremem; et detracto insigni prætoriæ navis, Alexandro Syro et Scellio solis comitibus fugientem secutus est uxorem^y. Atque ita imperator, qui in desertores sævire debuerat, desertor exercitus sui factus est: ut dubitari posset, suone an Cleopatræ arbitrio victoriam temperaturus fuisset, qui ad ejus arbitrium direxit fugam^z.

Cleopatra percipiens Antonium venire, signum sustulit ex navi. Ita ad eam delatus Antonius et acceptus navi, neque aspergit illam neque aspectus est ab illa: sed solitarius transiit in proram, atque ibi tacitus cogitabundusque consedit, ambabus manibus caput tenens^a.

Antonianis, imperatoris fuga consternati, ac ipsi quoque de fuga cogitantes, alii vela sustulerunt, alii turres et armamenta navium in mare projecerunt; ut exoneratis navibus facilior esset fuga. Cæsariani, quibus neque vela erant, et ad nullam aliam rem nisi prælium navale se paraverant, eos qui jam fugam cepissent non insecuri, reliquos eam adhuc parantes adorti, (jam etiam numero

^x Diö, pag. 438, 439. cum Plutarcho.

^y Plutarch. cum Floro, lib. 4. cap. 11. Dione, lib. 50. pag. 439, 440. et Orosio, lib. 6. cap. 19.

^z Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 85.

^a Plutarch. in Antonio.

adversariis æquales) multis suis navibus singulas hostiles circundantes, eminus minusque pugnam conseruerunt^b. His enim, etiam detracto capite, in longum fortissime pugnandi duravit constantia: et, desperata victoria, in mortem dimicabatur. Cæsar, quos ferro poterat interimere verbis mulcere cupiens, clamitansque et ostendens fugisse Antonium, quærebat pro quo et cùm quo pugnarent^c. Tandem vero coactus, ignem ex castris afferri jussit. Neque enim aliud consilium victoriæ explicandæ habebat: quanquam potiundæ hostilis pecuniæ causa initio statuerat incendio abstinere. Ipsique Cæsariani, videntes navibus igne correptis hostes ne sibi ipsis quidem auxilio esse, neminem adversarium lèdere posse; celeriter advecti, pecuniæ studio, ignem a se immisum restinguere conati sunt: quorum permulti cum ipsis navibus a flamma correpti, et harpagonibus hostium, perierunt^d.

Quum classis Antonii diu fuisse Cæsari obductata, atque gravissime ab insurgentibus in proram infestata fluctibus, tandem hora decima succubuit: ut Plutarchus scribit. Atque ita milites, quum diu pro absente dimicassent duce, ægre summissis armis, cessere victoriam: citiusque vitam veniamque Cæsar promisit, quam illis ut ea precarientur persuasum est. Fuitque in confessu, milites optimi imperatoris, imperatorem fugacissimi militis functum officio^e.

Ab hora quinta (ut ait Orosius) usque in horam septimam, incerta vincendi spe, gravissimæ utrinque cædes actæ: reliquum diei cum subsequente nocte in victoriam Cæsaris declinavit^f. In serum enim diei dimicatio est protracta, ut in navi victor pernoctaverit^g.

Cæsare et Messala Corvino consulibus debellatum apud Actium est^h: Septembbris die secundo, a quo annorum monarchiæ Cæsaris numeratio est instituta: ut in libri quinquagesimi primi initio notavit Dio; quos quadraginta quatuor fuisse, idem alibiⁱ refert; tredecim diebus demp-

^b Dio, pag. 440.

^c Vellei. Patrc. lib. 2. cap. 85.

^d Dio, in fin. lib. 50.

^e Vellei. Patrc. lib. 2. cap. 85.

^f Oros. lib. 6. cap. 19.

^g Sueton. in Octavio, cap. 17.

^h Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 84.

ⁱ Libro 56. pag. 590.

tis, quot inter decimum nonum Sextilis diem (quo ille mortuus est) et secundum Septembris intercipiuntur; utroque excluso termino. Quo modo accipiendi sunt Suetonius^k, Aurelius Victor et Eutropius; quum rem publicam eum per quadraginta quatuor annos solum obtinuisse narrant.

Illucescente jam die, victoriam Cæsar consummavit. Ex victis duodecim millia cecidisse referuntur: sex vel septem millia vulnerata sunt; e quibus mille inter curandum defecerunt. Ita Orosius^l. Plutarchus vero, ex victis non plures quam quinque millia interiisse, et trecentas naves captas fuisse memorat. Reliqua classis immensa, naufragio belli facto, toto mari ferebatur: Arabumque, et Sabæorum, et mille aliarum gentium Asiæ spolia, purpuram, aurumque in ripam assidue mota ventis maria revolvabant^m.

Atque hæc celebris illa fuit naumachia Actiaca, a nobilissimis illius temporis poetis decantata; Virgilio, libro Æneidos octavo; Ovidio, Metamorphoseon libro decimo quinto; Horatio, epodo nona ad Mœcenatem, et Propertio, libri quarti elegia sexta, ubi illud memorabile est distichon:

Frangit, et attollit vires in milite causa :
Quæ nisi justa subest, excutit arma pudor.

Cui hic respondet, quod Messala Corvinus, quum celebraretur a Cæsare, (cui hoc anno in consulatu collega ille fuit) quod quamvis ad Philippos infensissimus ipsi Brutus causa hostis, egregiam operam tamen sibi præbuisset ad Actium, dixisse fertur; “ Tu me, Cæsar, semper partium invenies meliorum et justiorumⁿ.”

Cæsar de præda ex hostibus capta decem naves, ab uno remorum ordine ad deciremem usque, Apollini Actio consecravit^o. Ludos Actiacos instar agonis Olympici quinto

^k In Octavio, cap. 8.

^l Lib. 6. cap. 19.

^m Florus, lib. 4. cap. 11.

ⁿ Plutarch. in fine Brutii.

^o Strabo lib. 7. pag. 325. Dio, lib. 51. pag. 442, 443.

quoque anno instituit, urbemque ibi construi jussit, in victoriæ memoriam, quam Nicopolim nominari voluit.

Classis suæ partem emisit Cæsar, ut Antonium ac Cleopatram insequeretur: quæ quum consequi eum non posset, reversa est^p. Liburnicæ tamen quædam eum sunt assecutæ: quas ille repulit. Unus Eurycles Lacon, Lacharis ob latrociniæ crimen securi ab Antonio percussi filius, ferox instabat; lanceam ex tabulatis navis minitabundus vibrans. Neque tamen in Antonii navem irruptionem ille dedit: sed alteram prætoriam (duæ enim erant) rostro percussam contorsit, atque impactam obliquam cepit; simulque ex aliis unam, qua exquisita suppellex portabatur^q.

Ut hic abscessit, Antonius ad prius silentium rediit, eadem componens se figura. Postquam vero tres dies transegit in prora solus, seu ira percitus seu erubescens, illam appulit ad Tænarum. Ibi fœminæ familiares eum et Cleopatram primum ad mutua colloquia, deinde ad convivia una ineunda et ad concubitum perpulere^r.

Jam naves onerariæ quoque non paucæ et amici aliquot ex fuga ad Antonium confluxerunt, profligatam nuntiantes classem, sed terrestres copias arbitrari se constare. Ita nuntios ille ad Canidium misit, imperans ut propere per Macedoniam reciperet se cum exercitu in Asiam^s.

Terrestris illius exercitus non multi fugam Antonii senserant: atque audientibus res primo visa est incredibilis, novemdecim legionibus peditum integrorum adhuc et duo-decim millibus equitum relictis, fugam eum capere. Milites ejus in desiderio quoque et expectatione erant mox alicunde appariturum. Tantamque præstiterunt ei fidem, ut et fuga ejus patefacta cohæserint diebus septem, missosque ad se a Cæsare legatos repudiaverint^t.

Eos in Macedoniam iter intendentes adsecutus Cæsar, sine pugna sibi adjunxit^u. Ubi enim dux noctu relictis castris præcipiti fuga se ad Antonium rapuisset Canidius: ab omnibus derelicti, proditique a ducibus suis, aggrega-

^p Dio, lib. 51, pag. 443.

^q Plutarch, in Antonio.

^r Plutarch, in Antonio.

^s Id. ibid.

^t Plutarch, in Antonio.

^u Dio, lib. 51, pag. 443.

verunt se ad victorem^x; qui eos in suum allegit exercitum^y.

Diffugerant autem jam tum alii quidam primores Romanii ad Antonium: auxiliarii vero in suam quisque partiam. Verum hi contra Cæsarem nullum præterea bellum gesserunt: sed et ipsi, et omnes populi qui ante Romanis subditi fuerant, pars statim, pars post, pacis conditiones a Cæsare acceperunt^z.

Cæsar urbibus pecunia imperata, ademptaque eis in cives ipsarum potestate, quam in conciliis populi usurabant; regulis ac regibus omnia oppida quæ ab Antonio acceperant, exceptis Amynta et Archelao, abstulit. Philopatorem Tarcondimoti, Ciliciæ principis, filium, Lycomedem in parte Cappadociæ Ponti regnum obtinenterem, et Alexandrum Iamblichi fratrem qui in Arabia regnum ob accusatum ab eo Cæsarem acceperat, principatu exuit. Lycomedis ditionem Medeo, qui Mysos Asianos ad deficendum ab Antonio permoverat, concessit. Cydoniis ac Lampæis in Creta libertatem dedit, præstiti sibi auxillii causa: instaurata etiam Lampæorum civitate, quæ eversa fuerat. Senatores equitesque et alios insigniores viros, qui Antonium in aliqua re adjuvissent, multos pecunia mulctavit, multos occidit, quibusdam pepercit^a.

Inter vita donatos præcipuus fuit Sosius, qui quum bello sæpe Cæsarem petiisset, tunc fuga elapsus occultatusque, post inventus ac dimissus est: et M. Scaurus, uterinus Sexti Pompeii frater, qui et ipse neci destinatus, propter Muciam matrem vitam obtinuit. Inter suppicio affectos fuit Curio, illius Curionis filius cuius Cæsar dictator opera plurimum usus fuerat: et Aquilii Flori, pater ac filius; quorum quum alter tantum, in quem sors incidisset, mori a Cæsare jussus fuisset, uterque periit. Nam et filius, priusquam sortiretur, se percussori præbuit ultro; et pater dolore rei permotus, sibi ipsi necem intulit^b.

Cassius Parmensis Athenas confugit^c; ille, cuius in li-

^x Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 86. Plutarch. in Anton.

^y Dio, lib. 51. pag. 444.

^z Ibid. pag. 443.

^a Dio, lib. 51. pag. 443.

^b Dio, lib. 51. pag. 443, 444.

^c Valer. Maxim. lib. 1. cap. 7.

bri tertii epistola quarta meminit Horatius: ab Albio Tibullo poeta quærens, an illum dicat,

Scribere, quod Cassi Parmensis opuscula vincat?

et cuius Orpheus poemation esse putatur, ab Achille Statio ad finem commentariorum in librum Suetonii de claris rhetoribus habetur editum. Ejusdem Brutus a Varrone, in libro quinto de lingua Latina citatur. Et hunc Cassium ejusmodi spectro Athenis nunc territum fuisse, quale Bruto ante Philippensem pugnam apparuisse est dictum, hisce verbis in loco jam notato narrat Valerius. Concubia nocte, quum sollicitudinibus et curis mente sopita in lectulo jaceret, existimavit ad se venire hominem ingentis magnitudinis, coloris nigri, squalidum barba, et capillo demisso: interrogatumque quisnam esset, respondisse *Kakοδαιμονα*. Perterritus deinde tam tetro visu et nomine horrendo, servos inclamavit: sciscitatusque est, siquidem talis habitus, aut intrantem cubiculum, aut exeuntem vidissent. Quibus affirmantibus neminem illuc accessisse, iterum quieti, et somno se dedit: atque eadem animo ejus obversata est species. Itaque fugato somno, lumen introfieri jussit, puerisque a se discedere vetuit. Inter hanc noctem et supplicium capitis, quo eum Cæsar affecit, paullulum adm̄dum temporis intercessisse, addit Valerius. Inter postremos enim, qui cædis Julii Cæsaris morte pecunas dederunt, fuit Parmensis iste Cassius; uti primus dederat Trebonius^d. Quod paulo post Actiacam victoriam Athenis factum, ex superiore Valerii Maximi narratione intelligimus.

Nam Athenas navigavit tum Cæsar: ac Graecis placatus, civitatibus afflictis et exutis pecunia serviisque et juvenitis, superans ex bello frumentum distribuit^e.

A Tænaro in Africam transmissurus Antonius, navem unam onerariam magna pecuniae vi, magni pretii etiam aureo et argento instrumento regio onustam selegit, dona-

^d Vellei. Patervul. lib. 2. cap. 87. et Oros. lib. 6. cap. 19.

^e Plutarch. in Antonio.

vitque amicis; jubens ut ea partirentur inter se et saluti suæ consulerent. Abnuentes flentesque humaniter ille consolatus, precatusque ut reciperent se, dimisit: scriptis ad Theophilum procuratorem suum Corinthi literis ut securitatem expediret illis, absconderetque quoad placare Cæsarem quivissent. Hic fuit Theophilus Hipparchi pater, ejus cuius fuit authoritas apud Antonium maxima, et primus ad Cæsarem ex libertis ejus defecit, ac domicilium suum post contulit Corinthum^f.

Cleopatra, ut tuto in Ægyptum adnavigare posset, victoriam mentita, proras coronavit; cantionesque, victoria obtenta usurpari consuetas, tibiis concini jussit^g.

3974. Ita tutum in Ægyptum accessum illa nacta, multos primores, semper sibi infenos ac tum clade ejus animo auctos, occidit. Ex horum facultatibus, et donariis ex quibusque quantumvis inaccessis sacrariis sublatis, ingenitam pecuniam confecit; copias comparavit, auxilia quæsivit: utque Mediae regem ad suam societatem petraheret, Armeniae regi (Artavasdi sive Artabazi) caput amputatum ei misit^h.

Opus etiam audax et grande aggressa, per isthnum qui mare Rubrum dirimit ab Ægyptio, (qui etiam distinguere Asiam et Africam putatur) qua maxime ab utroque strinquit pelago et coarctabatur, ut non plus tercentis stadiis pateat in latum, adorta est trajicere classem; demissisque in sinum Arabicum cum magna pecuniæ vi copiis et navibus sedes quærere remotas, servitutem et bellum refugiensⁱ. Sed primas naves ita subvectas, aliasque in sinu Arabico fabricatas ad navigationem in Rubrum mare, Arabe Petræ a Q. Didio Syriæ præfecto persuasi combusserunt^k.

Antonius in Africam delatus, conjecit se in solitudinem cum duobus amicis palans et vagans, Græco Aristocrate rhetore, et Lucilio Romano^l. Cumque misisset quosdam ad

^f Plutarch. in Antonio.

^g Dio, lib. 51. pag. 446.

^h Dio, lib. 51. pag. 446. cum Strabone, lib. 11. pag. 532. et Tacito, lib. 2. annal. cap. 3.

ⁱ Plutarch. in Antonio.

^k Plutarch. in Anton. cum Dione, lib. 51. pag. 447.

^l Plutarch. in Antonio.

Pinarium Scarpum et exercitum, quem is jam ante ibi conscriptum ad tuendam Ægyptum habebat; ille se Antonium minime recepturum dixit, et missos ad se occidit, nonnullosque milites id moleste ferentes necavit^m. Cujus defectione intellecta, manus sibi inferre Antonius instituit. Verum interpellatus ab amicis, Alexandriam se contulit. Quo adveniente, et legiones Actiacas integras adhuc fuisse existimante, (quarum amissarum ipse Canidius nuntium paulo post attulit) Cleopatra, cœpto navigandi in mare Rubrum destitit, atque ostia Nili stationibus sepsitⁿ.

At Antonius relicta urbe et amicorum consuetudine, domicilium sibi in mari ad Pharum extruxit projecto in altum aggere, atque ibi extorris ab hominibus egit. Vitam ferebat se æmulari Timonis illius μυσανθρώπου, quod res suæ eodem loco essent. Quippe violatum se ab amicis suis, atque ingratitudinem eorum expertum, ideo omnibus diffidere et ab omnibus abhorrire hominibus. Indeque domum illam Timonium appellabat^o.

Herodes rex ad Antonium mittens, ut Cleopatram interficeret, consuluit. Hoc enim mature perpetrato, et in illius opes eum successurum dicebat, et faciliores a Cæsare pacis conditiones impetraturum^p.

Cæsar et sui et Antoniani exercitus veteranos, nemini quicquam dans, in Italiam; reliquos sparsim alio dimisit. Quum vero timeret ne illi, qui victoriæ socii a militia tum dimissi nullo dato præmio fuere, seditionem moverent; Agrippam, quasi aliam ob rem, post eos in Italiam misit. Atque ita, quasi nullo modo jam imminentे ab exauctoratis amplius periculo, res Græciæ constituit; et in Asiam profectus, rebus ibi quoque constitutis, quid Antonius ageret expectavit^q.

Quum populi et reguli omnes suppetias Antonio et Cleopatræ denegarent, (licet eorum complures multa ab eis accepissent beneficia;) abjectissimæ conditionis gladiatores, qui Cyzici ab Antonio ad ludorum triumphalium ex-

^m Dio, lib. 51. pag. 446.

ⁿ Plutarch. in Anton.

^o Plutarch. in Anton. cum Strabone, lib. 17. pag. 794.

^p Joseph. lib. 15. cap. 10.

^q Dio, li . 51. pag. 444, 445.

hibitionem alebantur, (de quibus supra, ad annum mundi 3974. ex Appiano facta est mentio) pro eis fortissime certaverunt. Ubi enim primum quæ essent acta cognoverunt, in Aegyptum ad ferendum eis auxilium iter instituerunt: non parum incommodi Amyntæ in Galatia, filiusque Tarcondimoti in Cilicia, (qui summa ante amicitia cum Antonio et Cleopatra juncti, tunc ab iis defecerant) multa etiam Q. Didio Syriæ præfecto, qui transitu ipsos prohibebat, exhibentes. Quumque circumventi, in Aegyptum evadere non possent; ne sic quidem ullo modo, quantumvis multa Didio pollicente, ad defectionem perduci se passi sunt: sed Antonium ad se accersierunt, facilius se putantes cum eo conjunctos in Syria bellum posse gerere. Tandem quum neque veniret Antonius neque nuntium mitteret, periisse eum rati, inviti se Didio dediderunt; ea conditione, ne gladiatores posthac essent. Qui Daphnen, Antiochiae suburbium, eis habitandum concessit, donec Cæsari res ea significaretur^r.

Ad gladiatores hosce coercendos, auxilia sibi ab Herode submissa fuisse, scripsit ad Cæsarem Didius; de quo Cæsar in sermone cum Herode habito, apud Josephum, libro primo belli, capite decimo quinto: Διό μοι γράφει Βεντίδιος, συμμαχίαν σε πεπομφέναι πρὸς τὸν μονομάχους αὐτῷ. quod in antiquitatum libro decimo quinto, capite decimo, ita legitur expressum: ὅτι Καπίδιος γράψειν, ἀπάσην προθυμίᾳ τὰ πρὸς τὸν μονάρχας αὐτῷ συλλεβέσθαι τὸν Ἡρώδην. ubi, ut ex priore loco μονομάχους pro μονάρχας hic substitui, ita utrobique pro Ventidio et Capidio, ex Dione Quinti Didii nomen reponi debere, clarum est. Atque hinc rumor ille ad Antonium in Timonio suo pervenit, Judæum Herodem cum aliquot legionibus et cohortibus ad Cæsarem transivisse: ut in vita illius Plutarchus refert.

Romæ permulta in honorem Cæsaris, propter victoriam navalem facta sunt decreta. Nam ei et de Cleopatra triumphans concessus est, et arcus triomphalis Brundusii, aliasque in foro Romano; ut sacrarii Julii basis captiva-

^r Dio, lib. 51. pag. 447.

rum navium rostris ornaretur; ludique in honorem ejus quinquennales haberentur; ut supplicationes haberentur natali ejus die, ac ea die qua victoriæ nuntius allatus fuit; utque ei in urbem ingredienti Vestales virgines, senatus, populusque cum conjugibus et liberis, obviam irent. Ornamenta vero Antonii partim dejecta partim deleta sunt, diesque ejus natalis nefastus judicatus: et edicto cautum, ne quis ex ea familia Marci prænomen ferret^s.

Cæsar Samum insulam in hyberna se recepit^t; unde quum tria Myronis opera colossica, uni insistentia basi, Antonius sustulisset; Cæsar duo reposuit in basin eandem, Minervam scilicet atque Herculem; Jovem in capitolium transtulit, sacello ei parato^u.

Ibi quum Cæsar captivos inspiceret, productus est Metellus senex promissa coma et reliquis deformatus sordibus. Ut vero ex ordine quo inter Cæsaris captivos stabat per præconem nominatim citatus est; filius, qui inter Cæsaris duces erat, concessu prosiliit, vixque agnatum patrem cum lamento complexus est. Cohibito deinde fletu, "Tibi Cæsar," inquit, "hic hostis fuit, ego socius: hic pœnam meruit, ego præmium. Postulo igitur ut patrem propter me serves incolumem, aut propter illum me simul interimas." Quum omnibus mota esset miseratio, Cæsar servari Metellum permisit, quamvis sibi infensissimum; qui nullis unquam muneribus pellici potuerat ut ad eum ab Antonio deficeret^x.

Antonius, relicto tabernaculo suo marino quod Timonium nominabat, ad regiam accessit: ibique exceptus a Cleopatra, convertit civitatem ad comessationes poculaque, et se ad donativa^y. Cleopatrae enim et Cæsaris filium Cæsarionem inter ephebos adscripsit; suoque ex Fulvia filio Antyllo togam puram et virilem dedit, ut Ægyptii viro sibi imperante essent alacriores, et reliqui eos duces habituri, si quid Antonio et Cleopatræ accidisset, animis eo magis constarent^z.

^s Dio, lib. 51. pag. 454.

^t Sueton. in Octavio, cap. 17.

^u Strabo, lib. 14. pag. 637.

^x Appian. lib. 4. pag. 613.

^y Plutarch. in Anton.

^z Plutarch. in Anton. Dio, lib. 51. pag. 446.

Hinc convivia per multos dies, comessationes et festum Alexandriæ agitabantur. Illi vero conventum istum in alium converterunt, nihilo deliciis, luxu, splendore, altero illo inferiorem; quem Συναποθανουμένων sive Commorientium appellarunt. Nam amici eorum qui volebant commori, nomina dabant transigebantque tempus per voluptates in cœnarum orbibus^a.

Porro Cleopatra varia genera collegit venenorum lethaliū: quorum singula ut periclitaretur, obtulit rerum capitalium custodiis. Experiebatur etiam et bestias: aspiciens quum aliæ aliis admoverentur. Tractabat id quotidie, et in omnibus pene unicum aspidis morsum, citra contractionem membrorum vel gemitum: gravem soporem et torporem inducere, cum faciei molli sudore et sensuum stupore facile elanguescentium^b.

Quanquam vero ita Antonius et Cleopatra se paraverint, tanquam et classe et pedestribus copiis belligeraturi: nihilo tamen minus etiam ad hoc se instruebant, ut si qua necessitas urgeret, in Hispaniam navigarent, sperantes se eam pecuniis ad defectionem pertracturos; aut ad mare Rubrum concederent^c. Cujus “paratæ in Oceanum fugæ” Florus etiam meminit^d.

Quartum consulatum Cæsar in Asia iniit^e; unde sextum jam imperator appellatus, et quartum cum M. Licinio Crasso consul, Brundusium venit^f; literis ex urbe scriptis ab Agrippa in Italiam revocatus^g, ut militum (quos ex omni numero, confecta victoria Actiaca, Brundusium præmiserat) præmia et missionem poscentium, seditionem compesceret^h.

Tempestate in trajectu bis conflictatus est: primo inter promontoria Peloponnesi atque Ætoliae; rursus circa montes Ceraunios; utrobique parte Liburnicarum demersa, simulque ejus in qua vehebatur, fusis armamentis, et gubernaculo diffractoⁱ.

^a Plutarch. in Anton.

^b Id. ibid.

^c Dio, lib. 51. pag. 446.

^d Lib. 4. cap. 11.

^e Sueton. in Octav. cap. 26.

^f Oros. lib. 6. cap. 19.

^g Plutarch. in Anton.

^h Sueton. in Octavio, cap. 17.

ⁱ Sueton. in Octavio, cap. 17.

Ita media hyeme Brundusium perveniens, ulterius non est progressus: quod eo senatus universus (tribunis plebis ac duobus prætoribus ad urbem ex senatusconsulto relictis) cum equitibus, et magna parte plebis et multis aliis, ipsi occurrisset. Ipsi quoque milites, partim metu tam concurrentis multitudinis, quam ipsius Cæsar; quem vultu et aspectu Actiacas legiones exterruisse dicit Germanicus apud Tacitum^k, partim spe, nonnulli etiam accersiti, eodem confluxerunt. Quorum aliis pecuniam Cæsar dedit; aliis, qui in omnibus secum bellis fuissent, agrum etiam addidit^l.

Non amplius quam septem et viginti dies, donec desideria militum ordinarentur, Brundusii commoratum illum fuisse scribit Suetonius. Trigesimo quam in Italiam venerat die, in Graeciam avectum fuisse narrat Dio; et propter hyemem navibus per Istimum Peloponnesiacum translatis, tanta celeritate in Asiam advenisse, ut de ejus discessu simul redituque Antonius et Cleopatra cognoverint^m.

Antonius Alexam (sive Alexandrum) Laodicenum, qui T'Imagenis opera Romæ ipsi innotuerat et plenarium Græcorum polluerat, ad Herodem regem misit, ut ejus transitionem ad Cæsarem impediret. Qui, prodipto Antonio, apud Herodem restitutⁿ.

Alexandra, sperans Herodem male mulctandum ab offenso Cæsare, solicitavit patrem Hyrcanum ne afflictorem suæ familiæ ulterius ferret, sed sibi potius caveret, seque speratae fortunæ servaret: consuluitque ut a Malcho Arabum rege tutelam et hospitium peteret. Talia sua dentem Hyrcanus primo repulit: sed victus importunitate mulieris, interdiu noctuque eandem cantilenam de futurorum spe deque Herodis insidiis occidentis, per Dositheum quendam clientem suum ad Arabem literas dedit; ut equites mitteret, qui eum ad Asphaltitem lacum (trecentis stadiis ab Hierosolymitanis finibus distantem) deducerent. Josephi ab Herode necati cognatus hic erat Dositheus: fratresque ejus apud Tyrum inter alios ab Antonio inter-

^k Lib. 1. annal. cap. 42.

^m Dio. lib. 51. pag. 415, 416.

^l Dio, lib. 51. pag. 445.

ⁿ Plutarch. in Antonio.

feci fuerant : præsentis nihilominus regis gratiam ille aucupaturus, ostendit ei epistolam. Herodes, actis pri-mum gratiis, unum etiam ab eo postulavit ministerium : ut complicata epistola, et obsignata, Malcho eam redde-ret, et responsum ab illo reciperet. Rescripsit vero Arabs, paratum se et ipsum Hyrcanum et familiam ejus recipere, atque etiam omnes illius factionis Judæos : missurumque instructam manum quæ eos tuto deduceret, et voluntati ejus obsecuturum per omnia. Postquam autem etiam hanc epistolam Herodes accepit, accito Hyrcano, rogavit ecquid haberet cum Malcho fœderis. Quo inficiante, pro-latis in synedrio literis, occidi eum imperavit. Atque haec ita in ipsius Herodis commentariis scripta habentur. Nam ab aliis traduntur aliter : videlicet non ob hoc cri-men, sed quasi regi insidiatum, necatum esse^o.

Antonius et Cleopatra ad Cæsarem legatos in Asiam miserunt. Petebat Cleopatra liberis suis regnum Ægypti: ille Athenis postulabat, si non daretur in Ægypto, ut pri-vate liceret vitam agere. Amicorum ob transitiones penuria et diffidentia, filiorum suorum præceptorem Eu-phronium legatum misit Antonius^p. Cleopatra, clam An-tonio, sceptrum aureum, coronam auream, sellamque re-giam Cæsari misit, quasi regnum cum iis tradens : ut is, si omnino exosum haberet Antonium, ipsam saltem mise-ricordia prosequeretur. Cæsar autem acceptis muneribus, ominisque loco ductis, Antonio nullo dato responso, Cleo-patræ palam quidem multa comminatus est, idque respon-dit; si ea ab armis et regno destitisset, consilium ipsum capturum, quid de ea fieri deberet : occulte autem ei im-punitatem ac regnum integrum pollicitus est, si Antonium occidisset^q.

Herodes, Hyrcano sublato, ad Cæsarem properans, et nihil boni de se sperans propter amicitiam Antonii, suspec-tam habebat Alexandram ; ne usa hac temporis opportuni-tate ad defectionem concitaret populum, et intestinis sed-i-tionibus regnum perturbaret. Quare mandata regni cura Pheroræ suo fratri, et matrem Cypron et sororem Salomen,

^o Joseph. lib. 15. cap. 9.

^p Plutarch. in Anton.

^q Dio, lib. 51. pag. 447.

et totam cognitionem in Masada depositum: jussitque fratre, si quid sibi accidisset durius, habendas regni retincre. Mariammen vero uxorem, quia propter simultatem cum matre degere non poterat, in Alexandrio cum Alexandra matre collocavit: commissa quæstori suo Josepho et Sohemo Ituræo castelli custodia, viris et ante semper fidissimis, et tunc honoris causa his mulieribus regiis adhibitis. Verum his quoque mandatum dedit, ut si quid quod nolle accidisse sibi cognoscerent, confessim ambas interficerent, regnumque pro viribus liberis ejus ac Pheroræ fratri conservarent^r.

His mandatis, properavit Herodes Rhodum, ut illic Cæsari occurreret. Quo postquam appulit, posito tantum diademe, de cætero paratu regio nihil mutavit: admis-susque ad colloquium, cum magna constantia et animi magnitudine suam erga Antonium benevolentiam fassus est, et auxilia illi contra ipsum præbita frumenti atque pecuniarum, quoniam Arabico bello distentus ad eum copias adducere nequiverit; addens, pari scilicet jam fide amicitiam Cæsaris colere paratum esse. Quod ut deinceps ficeret hortatus Cæsar, diademate restituto, in summo honore illum habuit. Atque ita præter spem Herodes denuo in regno confirmatus est; et dono Cæsaris et senatus consulto per illum impetrato^s. De quo etiam Strabo^t: "Tantum superioribus maxime Romanorum familiaritate præstitit, ut rex quoque fuerit appellatus, Antonio primum, postea Cæsare Augusto potestatem ci concedente;" et Tacitus^u: "Regnum ab Antonio Herodi datum, vitor Augustus auxit."

Herodes et ipsi Cæsari et amicis ejus supra vires munera largitus est: animi sui declaraturus magnitudinem. Conatus est etiam Alexæ sive Alexandro Laodicensi, ab Antonio ad se misso, impetrare veniam: quod tamen non potuit, quia Cæsar animadversurum se in illum juraverat. Machinamentorum enim Cleopatrae adversus Octaviam violentissimus apud Antonium propugnator ille fuerat.

^r Joseph. lib. 15. cap. 9.

^s Joseph. lib. 15. cap. 10. et lib. 1. belli, cap. 15.

^t Lib. 16, pag. 765.

^u Histor. lib. 1. cap. 9.

Itaque quum Herode fretus in Cæsaris ausus fuisset venire conspectum: confestim vinctus, atque in patriam suam in compedibus deportatus, ibique (Antonio, quem prodiderat, adhuc superstite) Cæsaris jussu necatus est^x.

Antonius et Cleopatra alios legatos ad Cæsarem miserunt. Ac Cleopatra quidem per eos magnam ei vim pecuniae promisit. Antonius antem amicitiae eum ac propinquitatis admonuit; suam cum Ægyptia muliere consuetudinem excusavit; mutuam quondam societatem et acta in adolescentia enumeravit: denique P. Turullium senatorem, unum ex Julii Cæsaris percussoribus, amicum tum suum, Cæsari tradidit; ac seipsum etiam interfectorum pollicitus est, si eo facto salus Cleopatrae impetrari posset. Cæsar Turullio occiso, idque in Co insula, (in qua ex Æsculapii luco arbores rei navalis causa ille cæciderat) Antonio ne tunc quidem respondit quicquam^y.

Absente Herode, uxor Mariamme et soerus Alexandra, se in castellum quasi in carcerem conclusas, ita ut nec suis nec alienis bonis frui possent, ægerrime ferebant; præser-tim quum Mariamme muliebribus blanditiis a Sohemo ex-piscata esset, quid ipsi Herodes de illis mandavisset. Tunc enim vota faciebat, ne ille unquam salvus revertetur, cogitans vitam sibi cum eo fore intolerabilem: id quod postea nec dissimulavit, aperte fassa quid se ureret. Illo enim præter spem reverso, et apud Mariammen nar-rante suos successus, eos illa susque deque ferre videba-tur, et ad blandas illius appellations ingemiscebat: ut jam Herodes apertam uxoris aversationem agnosceret, et inter odium amoremque erga illam fluctuaret^z.

Ante ductum exercitum in Ægyptum, Cæsar Syriam petiit: ut ex Josepho, Suetonio, Plutarcho, et Orosio in-telligitur.

Phraate et Tiridate de regno Parthico contendentibus, et auxilia a Cæsare poscentibus, nihil ille aliud quam de-liberaturum se respondit, occupationem Ægyptiam præ-

^x Joseph. lib. 15. cap. 10. et lib. 1. belli, cap. 15. cum Plutarcho, in Antonio.

^y Dio, lib. 51. pag. 448.

^z Joseph. lib. 15. cap. 11.

tendeus : quum hoc vere ageret, ut ipsorum mutuo bello vires attererentur^a.

C. Mevius centurio, qui in Antoniano bello sæpenumero excellentes pugnas ediderat, improvisis hostium insidiis circumventus et ad Antonium Alexandriam perductus, interrogatusque quidnam de eo statui deberet: "Jugulari me," inquit, "jube; quia nec satis beneficio nec mortis supplicio adduei possum, ut Cæsaris miles esse desinam, et tuus esse incipiam." Cujus virtuti Antonius incolumentem tribuit^b.

Antonius et Cleopatra communes liberos cum parte regiae gazæ ad Rubrum mare præmittendos censuerunt^c. Ipsi præsidiis circa duo Ægypti cornua Pelusium Parætoniumque dispositis, classem et copias instaurando bello paraverunt^d.

Tertiam tamen legationem Antonius, ac filium suum Antyllum eum multo auro, ad Cæsarem misit: quem ille, auro accepto, sine responso propositi irritum a se dimisit. Cleopatræ vero ut primo, sic secundo etiam, ac tum tertio multas et comminationes et pollicitationes proposuit^e.

Ut Cleopatram quoque ad se alliceret, Thyreum sive Thyrsum libertum suum, hominem haud insulsum, ad eam misit^f. Verebatur enim ne Antonius et Cleopatra, desperata veniæ impetratiōne, in incepto perstant, ac suis viribus vincerent; aut in Hispaniam ac Galliam trajicerent; aut thesauros, quos Cleopatra in sepulchrum conjecerat, flammis ut minabatur absumeret. Thyrsum igitur misit, qui et humaniter multa cum Cleopatra loqueretur, et Cæsarem ejus amore captum dieret: sperans eam, quæ ab omnibus hominibus amari volebat, eo adduei posse, ut Antonio necato seipsam et pecuniam incolument servaret^g.

Per Syriam in Antonium movit Cæsar, et duces ejus per Libyam^h. Cornelius Gallus, ab eo præmissus, acceptis Scarpi quatuor legionibus quæ apud Cyrenas præsidii

^a Dio, lib. 51. pag. 456.

^b Valer. Maxim. lib. 3. cap. 8.

^c Oros. lib. 6. cap. 19.

^d Oros. lib. 6. cap. 19. cum Floro, lib. 4. cap. 11.

^e Dio, lib. 51. pag. 448.

^f Dio, lib. 51. pag. 448. Plutarch. in Anton.

^g Dio, lib. 51. pag. 448.

^h Plutarch. in Antonio.

loco constitutæ fuerant, Parætonium primam Ægypti a Libyæ parte civitatem subito occupavitⁱ.

Antonius hoc cognito, etsi in Syriam proficisci, evocatus a gladiatoriibus, in animo habebat; tamen eo omissio ad Parætonium contendit: sperans quidem se eas copias a Gallo ad se sine ullo labore traducturum; (nam benevolentia erga ipsum affectos propter communem militiam noverat :) sin aliter nequiret, vi certe potiturum; nam et navales et terrestres copias secum adducebat magnas. Sed neque colloqui cum iis potuit, quanquam ad murum accederet et alta voce clamaret, (concinere enim tubicines jusserset Gallus, ita ut nemo exaudire quicquam posset) et præterea subita eorum eruptione damnum accepit, ac classis quoque incommodum passus est. Catenas enim quasdam sub aqua latentes noctu per fauces portus Gallus extenderat, ac deinde nullo aperto præsidio portum custodiens, absque omni timore Antonii naves cum sui contemptu intro navigare passus fuerat. Tum vero attractis per machinas ad hoc paratas catenis, naves simul terra marique et ex ædibus circumventas, partim incendit, partim submersit^k.

Cæsarem per Syriam in Ægyptum abeuntem Herodes omni regia magnificentia exceptit apud Ptolemaidem: exercitu quoque omnem hospitalitatem exhibuit, et rerum ad victum accommodatarum copiam. Quo factum est ut in intimam Cæsaris familiaritatem recipetur, una obquitare solitus, dum traducerentur copiæ; tractansque tum ipsum tum amicos ministerio virorum centum et quinquaginta, ditissimo et sumptuosissimo cultu insignium. Quin et per squalida et inaquosa loca usque ad Pelusium proficiscentibus nihil deesse passus est; non vinum, non aquam, qua miles tum magis etiam delectabatur. Ipsum quoque Cæsarem talentis octingentis donavit: adeoque satisfactum est omnibus, ut luculentius etiam quam pro ejus regni facultatibus tractatos se faterentur^l.

Cleopatra ex sermonibus Thyrsi sive Thyrei suo amore

ⁱ Dio, lib. 51. pag. 448. cum Orosio, lib. 6. cap. 19.

^k Dio, lib. 51. pag. 448, 449.

^l Joseph. lib. 1. belli, cap. 15. et lib. 15. antiquit. cap. 10.

captum credebat Cæsarem; tum quod ita esse cuperet, tum quod eadem ratione patrem ejus ac Antonium sibi mancipaverat: ideoque non veniam modo sibi et regnum Ægypti, sed Romanorum etiam imperium sperabat^m. Thyreum vero supra modum ab ea honoratum corripuit Antonius et flagellis cœcidit: deinde remisit ad Cæsarem, scribens insultatione et superbia illius se fuisse irritatum, qui esset ob ærumnas irritabilis: "Id tu si fers," inquit, "inique, habes libertum meum Hipparchum: hunc suspensum flagellato, ut par feramus." Mox quo dilueret Cleopatra crimina et suspiciones illius, coluit eum mirifice: ac die suo natali summisse et pro præsenti fortuna acto, natalem illius summo splendore et magnificentia celebravit; ut multi ad cœnam invitati, qui accesserant inopes, opulenti discesserintⁿ.

Cæsar Pelusium vi, ut ferebatur, re vera autem proditione Cleopatræ, cepit^o. Et ea certe non invita oppidum illud Cæsari a Seleuco fuisse traditum, rumor increbuit. Quem ut illa compesceret, Seleuci uxorem et liberos ad supplicium Antonio tradidit^p; quum ille, a Cornelio Gallo ad Parætonium et continuo apud Pharum victus, (ut est apud Orosium, libri sexti capite decimo nono) Alexandriam rediisset.

Habebat Cleopatra conditoria et monumenta eximio artificio et fastigio extracta, quæ Isidis templo adjecerat. Eo ex regiis thesauris pretiosissima quæque congescit, aurum, argentum, smaragdum, unionem, ebenum, ebur, cinamomum, postremo magnam vim tædarum et stuppæ. Unde metuens illis opibus Cæsar, ne eas despondens animum perderet illa et concremaret; ostendit ei assidue, dum cum exercitu ad urbem contendit, benignam spem^q. Ea vero cives Alexandrinos occulte prohibuit contra Cæsarem exire; quum palam eos, ut hosti occurrerent, cohortari videretur^r.

Ut consedit Cæsar ad Hippodromum, erumpens infestus Antonius certavit strenue, atque equitatum Cæsaris

^m Dio, lib. 51. pag. 449.

ⁿ Plutarch. in Antonio.

^o Dio, lib. 51. pag. 449.

^p Plutarch. in Antonio..

^q Plutarch. in Antonio.

^r Dio, lib. 51. pag. 449.

profligavit, effusumque egit usque ad castra. Hac elatus victoria ingressus est regiam, et Cleopatram in armis osculatus est: atque eum qui fortissime dimicaverat commendavit illi. Cleopatra præmium ei auream loricam et galeam donavit. Iste vero his acceptis transiit nocte ad Cæsarem^s.

Antonius, jaculatus in Cæsaris castra libellos, mille quingentas in singulos drachmas sive denarios promisit. Eos Cæsar ipse ultiro militibus suis recitavit: simul et Antonium invisum reddens, et ipsos vicissim ad fugiendum prodigionis turpitudinem, et alacritatem pro se declarandam revocans. Unde subeunte animos eorum ob tentatam fidem indignatione, ita strenue se gesserunt, ut pedestri certamine cum eis congressus Antonius insperato victus abscesserit^t. Quo et Strabonis illum locum^u refero: “Exeunti per Hippodromum est Nicopolis, quæ habitatur ad mare, ita ut urbe non minor censeri debeat: distans ab Alexandria stadiis triginta. Hunc locum Cæsar Augustus ornavit, quod hic prælio eos superavit, qui cum Antonio contra ipsum exierant.”

Provocavit deinde per nuntios Antonius Cæsarem, ut solus secum certaret; qui respondit, vias Antonio multas patere ad interitum. Quare considerans non posse quam in prælio mori se honestius, deliberavit simul terra marique Cæsarem adoriri: atque inter cœnandum, ut fertur, imperavit servis ut propinarent et exciperent epulis se liberalius; incertum esse idemne facturi postridie essent, an aliis dominis ministraturi, ipso extincto jacente et exanimi. Amicos ob hoc quum cerneret illachrymari, non ducturum ait se ad pugnam, ex qua mortem gloriosam potius quam salutem et palmam speraret se quæsitum^x.

Circa noctis illius medium, quum silentium et mœstitia ex metu et expectatione eventus teneret civitatem, fama est, repente omnis generis organorum exauditam symphoniam, strepitumque turbæ cum clamore Bacchico et tripu-

^s Plutarch. in Antonio.

^u Lib. 17. pag. 795.

^t Dio, lib. 51. pag. 449.

^x Plutarch. in Anton.

diis Satyricis, velut sacris Liberi Patris (quem Antonius effingere consueverat) choro non sine ingenti tumultu erumpente: concessisseque hanc turbam, quæ ingens esset, media ferme urbe ad portam quæ foras ad hostem ducebat, atque ea evasissey.

Præter hoc, alia quoque portenta varia Ægypti servitatem præcessisse narrat Dio. Nam et pluit (ut ille ait) iis in locis, in quibus ante nulla unquam gutta deciderat; idque non tantum aqua, sed etiam sanguine. Nec e nubibus hæc modo delapsa, sed etiam arma simul apparuerunt. Draco quidam immodicæ magnitudinis repente apud Ægyptios visus, immensum sibilavit: apparueruntque eodem tempore cometæ, et mortuorum imagines; simulachraque tristitiam præ se tulerunt, et Apis lugubrem mugitum ac lachrymas edidit^z.

Kalendis Sextilibus prima luce Antonius ad instruendam classem in portum descendit^a. Sed Cleopatra effectit, ut naves ab eo transfugerent^b. Classici enim postquam remigio appropinquaverunt adversæ classi, salutaverunt Cæsaris milites. Quibus salutem reddentibus, desciverunt ad illos: atque ex omnibus navibus una effecta classis urbem infesta petiit. Dum id contemplatur Antonius, extemplo desertus est ab equitibus, qui transitionem fecere. Peditatu fuso, recepit se in urbem, proditum se a Cleopatra vociferatus iis in quos illius causa arma sumpserat^c.

Cleopatra, Antonii iram et desperationem formidans, sed metu Cæsaris ac mortis sibi conciscendæ causa hoc se facere prætexens, ad monumentum cum eunucho quodam et duabus ancillis confugit; misitque ad Antonium nuntium defunctam se esse. Id credens ille, servum fidum Erotem (qui hoc se facturum jam pridem promiserat, quum necessitas postulerat) ut ipsum interficeret rogavit. Eros districtum ensem extulit quasi illum icturus: verum averso vultu interemit semetipsum. Quo ad pedes ipsius collapso,

^y Plutarch. in Anton.

^a Oros. lib. 6. cap. 19.

^c Plutarch. in Antonio.

^z Dio, lib. 51. pag. 455.

^b Dio, lib. 51. pag. 449.

Antonius, "Macte Eros," inquit, "qui, quod non sustinuisti mihi ipse facere, quid faciendum sit doces." Ita ventrem fodit, atque in lectulum dimisit se. Ictus non fuit is qui matuaret mortem. Unde cursu sanguinis, postquam decubuit, inhibito refocillatus, oravit assistentes ut se confodent. Illi ejecerunt se ex cubiculo, vociferante et discruciantre se Antonio. Inde coorto tumultu, Cleopatra, quum id sensisset, ex fastigio monumenti prospexit: nam janua ejus ita erat parata, ut aperiri semel clausa nequiret; solae partes superiores ad fastigium nondum erant absolutæ. Jussusque ab ea Diomedes scriba est Antonium in monumentum ad ipsam deportare. Quam ut Antonius intellexit esse superstitem, consurrexit, quod vivere se posse arbitraretur: sed multo profuso sanguine desperata vita, servorum suorum manibus (ut ipse mandavit) ad januam ædificii est gestatus^d.

Dum hoc fieret, Dercetæus quidam Antonii satelles rapto illius pugione reconditoque, subduxit se: currensque ad Cæsarem, exitum Antonii primus nuntiavit ei,ensemque ostendit cruentum. Ille, accepto hoc nuntio, in intimum secessit tabernaculum: ubi illachrymavit Antonio affini quondam et collegæ suo, multorumque certaminum et rerum socio. Mox sumptis epistolis, accitisque amicis, recitavit ad lenia et æqua scripta sua quam semper respondisset importune et superbe Antonius. Inde Proculeium misit, mandans ut maxime, si queat, Cleopatram redigat vivam in potestatem. Timebat enim thesauris: et magnificentum ad ornamentum ducebat triumphi, si illam adduxisset^e.

Interim per funes, qui lapidibus in altum evehendis suspensi erant, sursum in monumentum tractus est Antonius^f. Nihil aiunt fuisse illo spectaculo, qui adfuere, lamentabilius. Sanguine enim oppletus et animam agens Antonius, funibus annexus in altum Cleopatræ et duarum quæ

^d Plutarch cum Dione, lib. 51. pag. 449, 450. Livio, lib. 133. Floro, lib. 4. cap. 11. Vell. Patrc. lib. 2. cap. 87. Strabone, lib. 17. pag. 795. Sueton. in Octavio, cap. 17. Eutropio, lib. 7. et Orosio, lib. 6. cap. 19.

^e Plutarch, in Antonio.

^f Dio, lib. 51. pag. 450.

cum ea erant mulierum magno labore trahiebatur; excitantibus eam qui infra stabant, et Antonio manus versus illam porrigente seque sustollere annitente. Ut eum hoc modo Cleopatra accepit et depositus in lectum, dilaceratis peplis pectoreque suo percuesso et laniato manibus, cruentem facie abstersit; dominum, virum, imperatorem appellans: ac suorum pene malorum est illius miseratione oblita. Lenito Antonius ejus dolore, vini haustum poposcit: vel quod sitiret, vel quod celerius ita expiraturum se speraret. Postquam biberit, monuit eam ut rerum suarum, si absque turpitudine liceret, consuleret incolumitati; ac præcipue inter amicos Cæsaris fidem adjungeret Proculeio. Se vero ob novissimam rerum conversionem ne lamentaretur: sed gratularetur ob bona quæ fuerat consecutus; quod omnium hominum fuisse clarissimus et plurimum potuisset, atque eo tempore non ignaviter esset Romanus a Romano superatus. Jamque efflabat animam, quam a Cæsare adfuit Proculeius^g.

Cum C. Proculeio equite etiam Epaphroditum libertum suum ad Cleopatram Cæsar miserat; mandans illis quæ loquerentur agerentque. Cleopatra vero, metuens ne quid durius in se statueretur, remansit in monumento: ut si nulla alia ratione salutem consequi posset, pecuniarum saltem amittendarum metu sibi veniam a Cæsare et regnum redimeret. At Cæsar, etsi gaza potiri, et Cleopatram vivam capere cupiebat, ut in triumpho duceret: tamen, si quid fide interposita promisisset, impostor videri nolens, id agebat, ut cum ea captiva, ac invite in suam potestatem redacta, agere ex animi sententia posset^h.

Cleopatra vero congregari ex propinquuo abnuit cum Proculeio: sed colloquium cum eo ex illo ædificio habuit assistente foris ad positum in plano ostium; quod firmiter erat obseratum, ut admitti tamen vox posset. In colloquio illa regnum liberis suis petiit; Proculeius bono animo ut esset hortatus est, et omnia permitteret Cæsari. Ut locum contemplatus, Cæsari renuntiavit; iterum missus est ad eam appellandam Gallus. Qui ut venit ad fores,

^g Plutarch. in Antonio.

^h Dio, lib. 51. pag. 450.

produxit de industria sermonem. Interea Proculeius ad motis scalis intravit per fenestram qua exceperant mulieres Antonium; trahensque secum duos ministros descendit confestim ad ipsas fores, quibus assistebat attendens Gallum Cleopatra. Quæ Proculeium cernens, sica qua erat accincta seipsam ferire instituit. Sed accurrens propere Proculeius et complexus eam ambabus manibus, gladium ei detraxit; vestemque ejus, ne quid tegeret veneni, excussit. Ita rem gestam Plutarchus exponit: quam Dio in hunc enarrat modum.

C. Proculeius et Epaphroditus cum Cleopatra congressi, tolerabilibus ei conditionibus propositis, subito eam, priusquam assentiretur, corripuerunt; remotisque omnibus iis rebus, quæ ad mortem consciscendam facerent, et aliquot diebus ei, ibi ut commoraretur, dum Antonii cadaver condiret, concessis: deinde in regiam adduxerunt, nihil ei de comitatu ac consueto cultu detrahentes; quo magis ea quæ cupiebat impetraturam se speraret, ac ne quid sibi ipsa mali injungeretⁱ. Simul atque vero Cleopatra capta fuit, eunuchus ejus serpentibus sese ultro mordendum præbuit; morsusque in foveam, præparatam sibi ad id, incidit^k.

Cæsar primo aditu Alexandria, urbe omnium longe opulentissima et maxima, victor potitus est^l. Eam ille ingressus est, cum Ario Alexandrino philosopho colloquens, dextraque eum tenens; quo tam eximio honore ab ipso cultus, conspicuus civibus suis et suspiciendus esset^m. Hujus enim in discenda philosophia Cæsar opera olim usus fuerat; eumque, una cum filiis Dionysio et Nicanore, in contubernium suum asciveratⁿ.

Ingressus gymnasium Cæsar, consenso tribunali quod erectum erat, consternatos metu cives et humi se abjicientes exurgere jussit: et oratione Græce ad eos habita,

ⁱ Dio, lib. 51. pag. 450, 451.

^k Id. ibid. pag. 453.

Liv. lib. 133. Strabo, lib. 17. pag. 795. Sueton. in Octavio, cap. 17. Oros. lib. 6. cap. 19.

^m Plutarch. in Anton.

ⁿ Seneca, in lib. de clementia. Sueton. in Octavio, cap. 89. Plutarch. in Politic. Dio, lib. 51. pag. 454. et lib. 52. pag. 491. Julian. Cæsar. in Octav.

ut intelligi ab ipsis posset, populum se dixit omni noxa liberare; propter deum Serapin, propter populum ipsum ac civitatis amplitudinem, et propter amicum suum Arium. Similiterque Ægyptiis universis ignovit: nolens tot homines, qui multis in rebus magnopere Romanis profuerant, extremis malis afficere^o.

Arii precibus tum alios multos ille condonavit, tum Philostratum: qui dicendi ex tempore illius ætatis sophistarum erat promptissimus, verum immerito in Academiam irreps erat. Quapropter execrans mores ejus Cæsar, rejiciebat preces ejus. Ille barba cana promissa assetabatur atratus a tergo Arium, hunc versum semper repetens:

Σοφοὶ σοφοὺς σώζουσιν, ἀν ὁσι σοφοὶ.

Sapiens salus sapienti erit, modo is sapit.

Id ubi Cæsar audivit, ut Arium invidia magis quam metu Philostratum exolveret, ignovit homini^p.

Antonium juvenem sive Antyllum, majorem M. Antonii de duobus Fulvia genitis filium, Cæsar, quamvis filiae suæ Juliæ desponsatus ille fuerat ac in patris ejus sacellum a Cleopatra factum, post multas et irritas preces confugerat, simulachro Julii abreptum interemit^q. Obtruncantibus eum militibus paedagogus Theodorus, qui eum prodiderat, detraxit ei quam collo gerebat pretiosissimam gemmam, eamque insuit zonæ suæ. Id inficiatus et compertus quum esset, in crucem est actus^r. Julio vero, alteri Antonii ex Fulvia filio, libertos ejus confestim ea omnia dare Cæsar jussit, quæ morientes ei relinquere legibus jubebantur^s.